
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 15 dicembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 15 dicembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2003 - Deliberazione N. 3138 - Area 
Generale di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - DGRC n. 4184 del 14 settembre 2001 ad oggetto: 
“Trattamento Farmacologico dell’Artrite Reumatoide - Individuazione dei Centri per la prescrizione, 
distribuzione ed utilizzo delle specialità medicinali a base di Etanercept e Infliximab Progetto 
Antares”. Integrazione. 

 

omissis 
PREMESSO che con DGRC n.4184 del 14 Settembre 2001 ad oggetto: “Trattamento Farmacologico 

dell’Artrite Reumatoide - Individuazione dei Centri per la prescrizione, distribuzione ed utilizzo delle 
Specialità Medicinali a base di Etanercept e Infliximab Progetto ANTARES” si è provveduto. 

• a recepire il protocollo dello studio Antares relativo al trattamento farmacologico dell’artrite 
reumatoide con gli agenti in grado di bloccare il TNF-alfa (Etanercept e Infliximab); 

• a individuare i Centri in possesso dei requisiti previsti dallo studio Antares e specializzati per la 
prescrizione, distribuzione ed utilizzo dei farmaci Etanercept e Infliximab, per pazienti affetti da Artrite 
Reumatoide, in possesso dei requisiti previsti dallo studio; 

VISTO il Decreto 24 maggio 2001, pubblicato sulla G.U. n. 127 del 4.6.2001, con il quale il Ministero 
della Sanità ha approvato il protocollo di monitoraggio per il trattamento dei pazienti affetti da Artrite 
Reumatoide con farmaci “biologici anti TNF/alfa denominato “Studio osservazionale Antares”; 

CONSIDERATO che nello Studio Osservazionale Antares  é assegnata alle Regioni l’individuazione dei 
centri specialistici, per la diagnosi ed il trattamento per la prescrizione, distribuzione delle specialità 
medicinali a base di Etanercept e Inflilximab, in modo tale da garantire le necessarie  

competenze e la massima accessibilità a tutti i pazienti affetti da tali patologie; 

PRESO ATTO 

• Dell’istanza dell’8.4.2003 della Fondazione Salvatore Maugeri QRCCS) volta ad ottenere 
l’inserimento nello Studio Osservazionale Antares, dell’Unità Operativa di Riabilitazione Reumatologica 
Ortopedica Responsabile Dott. Nicola Pappone tel. 0824-909111 

• della nota n. 3430/DS del 5.6.2003 della ASL BN con la quale si attesta l’idoneità della struttura e 
l’opportunità del suo inserimento tra i Centri del progetto Antares 

• della nota della suddetta Fondazione del 3 settembre 2003 nella quale si precisa che la Unità 
Operativa proposta è già in grado di arruolare 8 pazienti con Artrite Reumatoide e Spondilite Anchilosante, 
per il loro trattamento mediante l’utilizzo di farmaci biologici. 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta della Fondazione Maugeri e provvedere ad integrare la 
DGRC n. 4184 del 14 settembre 2001 individuando: 

Unità Operativa di Riabilitazione Reumatolagica Ortopedica 

Responsabile Dott. Nicola Pappone 

Tel 0824-909111 

RITENUTO inoltre confermare quanto già normato con DGRC N.4184 del 14.09.2001;  

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 

• di integrare la DGRC n. 4184 del 14 settembre 2001 individuando, quale Centro in possesso dei 
requisiti previsti dallo studio Antares e specializzato per la prescrizione, distribuzione ed utilizzo dei 
farmaci Etanercept e lnfliximab, per i pazienti affetti da Artrite Reumatoide secondo il Protocollo di 
monitoraggio per il trattamento di cui all’Allegato al citato Decreto: 

IRCCS - Fondazione Maugeri di Telese Terme (BN) via Bagni Vecchi n. 1 

Unità Operativa di Riabilitazione Reumatologica Ortopedica 

Responsabile Dott. Nicola Pappone Tel 0824-909111 

• di confermare quanto già normato con la DGRC n.4184 del 14 settembre 2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 15 dicembre 2003 2 / 2 

• di trasmettere al Settore Farmaceutico ed al Settore Assistenza Sanitaria per quanto di relativa 
competenza; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


